
Tisknuto: 24.05.2024  10:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Dějiny 19. století v českých zemích
KHV/DCHB  / 3

Pracoviště / Zkratka KHV / DCHB
Název Dějiny 19. století v českých zemích

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 4 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurz je zaměřen na politický, sociální, kulturní a hospodářský rozvoj českých zemí v širším mezinárodním a geopolitickém
kontextu, zejména pak v souvislosti s jejich začleněním do rakouského, resp. rakousko-uherského mocnářství.

Požadavky na studenta

Znalost probrané látky a prostudování vybrané literatury.

Obsah

Napoleonské války a české země ? Hlavní politické události v českých zemích v první polovině 19. století ? Hospodářský vývoj v
českých zemích v 19. století ? Kulturní vývoj v českých zemích v 19. století ? Počátky české politiky ? Vznik českých politických
stran

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. Barbora Pásztorová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Rak, Jiří. Bývali Čechové : české historické mýty a stereotypy. 1. vyd. Jinočany : H & H, 1994. ISBN
80-85787-73-3.

•  Základní:

Efmertová, Marcela C. České země v letech 1848-1918 : dějiny českých zemí. 1. vyd. Praha : Libri,
1998. ISBN 80-85983-47-8.

•  Základní:

Čornej, Petr. Dějiny zemí Koruny české. [Díl] II., od nástupu osvícenství po naši dobu. 5. vyd. Praha ;•  Základní:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  10:02



Strana: 2 / 3

Paseka, 1998. ISBN 80-7185-164-7.
BOROVIČKA, Michael, KAŠE, Jiří, KUČERA Jan P., BĚLINA, Pavel. Velké dějiny zemí Koruny
české XII. a (1860 ? 1890). Praha-Litomyšl, 2012.

•  Základní:

LOUŽIL, Jaromír. Bernard Bolzano. Praha, 1978.•  Rozšiřující:
HLAVAČKA, Milan. Cestování v éře dostavníku. Praha, 1996.•  Rozšiřující:
MEJDŘICKÁ, Květa. Čechy a francouzská revoluce. Praha, 1959.•  Rozšiřující:
Urban, Otto. Česká společnost 1848 - 1918. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1982.•  Rozšiřující:
Haubelt, Josef. České osvícenství. 2., rev. a rozš. vyd. Praha : Rodiče, 2004. ISBN 80-86695-53-0.•  Rozšiřující:
LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána. Fenomén smrti v české kultuře v 19. století. Praha,
2001.

•  Rozšiřující:

Urban, Otto. František Josef I.. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1991. ISBN 80-204-0173-3.•  Rozšiřující:
PERNES, Jiří. František Josef I. Nikdy nekorunovaný český král. Praha, 2005.•  Rozšiřující:
MORAVA, Jiří. Havlíček v Brixenu. Praha - Brno, 1997.•  Rozšiřující:
VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla. Jak se žilo za časů Františka Josefa. Praha, 1996.•  Rozšiřující:
MACHOVEC, Milan. Josef Dobrovský. Praha, 1964.•  Rozšiřující:
HLAVÁČEK, Luboš. Josef Mánes a umělecká rodina Mánesů. Praha, 1988.•  Rozšiřující:
HLAVAČKA, Milan. Jubilejní výstava 1891. Praha, 1991.•  Rozšiřující:
PETRÁŇ, Josef. Kalendář. Velký stavovský ples v Nosticově Národním divadle v Praze dne 12.září
1791. Praha, 1988.

•  Rozšiřující:

HOFFMANNOVÁ, Eva. Karel Slavoj Amerling. Praha, 1982.•  Rozšiřující:
MAJER, Jiří. Kašpar Šternberk. Praha, 1997.•  Rozšiřující:
SOBKOVÁ, Helena. Kateřina Zaháňská. Praha, 1977.•  Rozšiřující:
MEJDŘICKÁ, Květa. Listy ze stromu svobody. Praha, 1988.•  Rozšiřující:
KLÍMA, Arnošt. Manufakturní období v Čechách. Praha, 1955.•  Rozšiřující:
Herre, Franz. Metternich. 1. vyd. Praha : Themis, 1996. ISBN 80-85821-36-2.•  Rozšiřující:
ŠEDIVÝ, Jaroslav. Metternich kontra Napoleon. Praha, 1998.•  Rozšiřující:
SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi. Praha, 1996.•  Rozšiřující:
Hanzal, Josef. Od baroka k romantismu : Ke zrození novodobé čes. kultury. 1. vyd. Praha : Academia,
1987.

•  Rozšiřující:

KOŘALKA, Jiří. Pozvání do Frankfurtu. Praha, 190.•  Rozšiřující:
PURŠ, Jaroslav. Průmyslová revoluce v českých zemích. Praha, 1960.•  Rozšiřující:
LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána (edd.). Salony v české kultuře v 19. století. Praha,
1999.

•  Rozšiřující:

ŠOLLE, Zdeněk. Století české politiky. Praha, 1998.•  Rozšiřující:
NOVOTNÝ, Jan. Václav Matěj Kramerius. Praha, 1973.•  Rozšiřující:
KOČÍ, Josef. České národní obrození. Praha, 1978.•  Doporučená:
LNĚNIČKOVÁ, Jitka. České země v době předbřeznové 1792 ? 1848. Praha, 199.•  Doporučená:
KLÍMA, Arnošt. Češi a Němci v revoluci 1848-1849. Praha, 1994.•  Doporučená:
Galandauer, Jan. František Ferdinand d'Este. 1. vyd. Praha : Svoboda-Libertas, 1993. ISBN 80-205-
0350-1.

•  Doporučená:

GALANDAUER, Jan. František kníže Thun - místodržitel českého království. Praha, 2007.•  Doporučená:
LENDEROVÁ, Milena. K hříchu i k modlitbě. Žena v minulém století. Praha, 1999.•  Doporučená:
URBAN, Otto. Kapitalismus a česká společnost. K otázkám formování české společnosti v 19. století.
Praha, 2003.

•  Doporučená:

GALANDAUER, Jan. Karel I. Poslední český král. Praha, 1998.•  Doporučená:
KŘEN, Jan. Konfliktní společenství. Češi a Němci 1780-1918. Praha, 1990.•  Doporučená:
URBAN, Otto. Kroměřížský sněm 1848?1849. Praha, 1988.•  Doporučená:
Dvořáková, Zora. Miroslav Tyrš : Prohry a vítězství. 1. vyd. Praha : Olympia, 1989.•  Doporučená:
HROCH, Miroslav. Na prahu národní existence. Praha, 1999.•  Doporučená:
POLIŠENSKÝ, Josef. Napoleon a srdce Evropy. Praha, 1971.•  Doporučená:
KOLEJKA, Josef. Národy habsburské monarchie v revoluci 1848-1849. Praha, 1989.•  Doporučená:
GALANDAUER, Jan, HONZÍK, Miroslav. Osud trůnu habsburského. Praha, 1980.•  Doporučená:
HERRE, Franz. Radecký. Brno, 1997.•  Doporučená:
KLÍMA, Arnošt. Revoluce 1848 v českých zemích. Praha, 1975.•  Doporučená:
FRANKENBERGER, Otakar. Václav Radecký z Radče. Praha, 1990.•  Doporučená:
ČORNEJOVÁ, Ivana, RAK, Jiří, VLNAS, Vít. Ve stínu tvých křídel. Habsburkové v českých
dějinách. Praha, 1995.

•  Doporučená:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  10:02



Strana: 3 / 3

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 78
Kontaktní výuka 52

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

mít přehled o nejdůležitějších událostech českých dějin v 19. století

orientovat se v základní problematice českých dějin v 19. století

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

porozumět vědecky strukturované přednášce

číst a porozumět odbornému textu v českém a anglickém jazyce

používat adekvátní terminologii v českém a anglickém jazyce

využívat elektronické informační zdroje
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat základní etapy vývoje českých dějin v 19. století

vytvořit časovou osu nejdůležitějších historických událostí českých dějin v 19. století

charakterizovat nejdůležitější události českých politických, hospodářských a kulturních v 19. století

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat nejdůležitější události českých dějin v 19. století

interpretovat důsledky základních milníků českých dějin v 19. století

kriticky reflektovat roli a působení významných osobností českých dějin v 19. století

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  10:02


